
Česká kardiologická společnost, z. s. (dále ČKS) je 
dobrovolnou odborně vědeckou organizací, která 
rozvíjí obor kardiologie. Sdružuje především osoby, 
které se podílejí na prevenci, diagnostice, léčbě ane-
bo výzkumu kardiovaskulárních chorob. ČKS je po-
kračovatelkou Československé kardiologické společ-
nosti založené v 13. 12. 1929. ČKS vznikla jako třetí 
odborná kardiologická společnost na světě (druhá 
v Evropě) po USA a Německu, jejím prvním předse-
dou byl v letech 1929 – 1938 prof. Václav Libenský.

V  roce  1991  vystoupila  Česká  kardiologická  společ-
nost z České lékařské společnosti J. E. Purkyně a stala 
se opět samostatnou, předsedou byl zvolen Vladimír 
Staněk (1990 – 1995).

V současnosti se ČKS řadí mezi největší odborné lékař-
ské společnosti v České republice. K 31. 7. 2023 má 
ČKS 2529 členů a z toho je 99 bylo uděleno Čestné 
členství.  ČKS  je  nedílnou  součástí  Evropské  kardio-
logické společnosti (ESC), na jejíž činnosti se aktivně 
podílí a řada  jejích členů působí v orgánech pracov-
ních skupin a asociací ESC. Společnost sdružuje nejen 
profese  lékařské,  ale  i  kardiologické  sestry,  techniky 
a spřízněné profese.

Organizační struktura ČKS se opírá o se-
kretariát, který má od roku 1995 sídlo 
v Brně, společnost provozuje i pražskou 
kancelář,  která  slouží  od  r.  2019  jako 
studio,  ze kterého vysíláme pravidelně 
webináře.  Základními  strukturami  ČKS 
jsou  její  asociace  a  pracovní  skupiny, 
které samy organizují své odborné akce 
a podílejí se na pořádání výročních sjez-
dů společnosti. 

Hlavními  aktivitami  ČKS  je  podpora 
vzdělávání,  vědecké  činnosti,  vytváře-
ní  odborných  doporučení  a  standardů 
a  koordinace  kardiovaskulární  péče 
v České republice. Díky iniciativě ČKS vznikl před více 
než 15 lety a v současné době pracuje výbor ČKS na 
vzniku nového Národního kardiovaskulárního plánu.  

Celkem ČKS organizuje více je 15 odborných konferen-
cí a kongresů, z nichž největší akcí je výroční sjezd ČKS 
pořádaný od roku 1997 v Brně (navazuje na Kardiolo-
gické dny konané před tím v Zlíně). Účast na prvních 
sjezdech v Brně se pohybovala kolem 1200 osob, od 
roku 2006 se účast zvýšila na cca 3500 osob a stala se 
tak největší tuzemskou lékařskou akcí.

Oficiálním časopisem ČKS je Cor et Vasa, který vstu-
puje  v  roce 2023 do 65.  ročníku vydávání. Od  roku 
2012 vychází šestkrát ročně a pokrývá všechny aspek-
ty kardiologie, angiologie, kardiovaskulární chirurgie, 
kardiovaskulárního zobrazování, pediatrické kardiolo-
gie, hypertenze, kardiovaskulární prevence a některé 
z aspektů intervenční radiologie. Obsahuje úvodníky, 
původní  sdělení,  přehledové  články  i  krátká  sdělení 

z klinické a experimentální kardiologie. Od roku 2012 
jsou v Cor et Vasa publikovány také souhrny  (5 000 
slov) z doporučených postupů Evropské kardiologické 
společnosti, připravené předními českými odborníky. 
Vydavatelem  časopisu  je  od  roku  2019  opět  sama 
společnost. Časopis Cor et Vasa vychází v elektronic-
ké verzi online na webových stránkách ČKS v českém, 
slovenském nebo v anglickém jazyce. Pro zájemce vy-
chází i v tištěném podobě.

Asociace a pracovní skupiny ČKS

Asociace
Česká asociace pro srdeční rytmus
Česká asociace zobrazovacích metod v kardiologii
Česká asociace intervenční kardiologie
Česká asociace srdečního selhání
Česká asociace akutní kardiologie
Česká asociace ambulantních kardiologů
Česká asociace preventivní kardiologie

Pracovní skupiny
Chlopenní a vrozené srdeční vady v dospělosti
Chorob myokardu a perikardu
Kardiovaskulární farmakoterapie
Kardiovaskulární rehabilitace
Plicní cirkulace
Pediatrická kardiologie
PS pro trombózu
Kardio 35
KardioTech
Kardiologických sester a spřízněných profesí

zpracováno 9. 8. 2023

Základní informace
o České kardiologické společnosti

Zakládací listina z r. 1929



Fotogalerie: XXXI. Výroční sjezd 
České kardiologické společnosti

Brno, BVV   |   květen 2023


